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Udbringning af fast gødning frem til 15. november 

Husk lukkeperioden for udbringning af fast gødning kombineret med jordbearbejdningsreglerne.

Ifølge husdyrgødningsbekendtgørelsen er det ikke tilladt at udbringe fast gødning (eller ensilagesaft og mineralsk 
gødning) fra den 15. november til den 1. februar.

Fast husdyrgødning (inklusiv dybstrøelse) og fast afgasset biomasse må både udbringes inden såning og på en 
etableret afgrøde. Fast gødning der udbringes på arealer inden såning skal nedbringes indenfor 6 timer.

Nedenstående oversigt viser mulige udbringningstidspunkter, når lukkeperioden for fast gødning kobles til reglerne om jordbearbejdning.

Bemærk, at den lovpligtige efterafgrøde åbner mulighed for nedpløjning af fast gødning, fra den 20. oktober frem til den 15. november på sandjord.

På lerjord må den faste gødning nedpløjes efter lovpligtige efterafgrøder den 20. oktober og efter øvrige afgrøder fra 1. november til 15. november. 

Kvælstofeffekten af fast gødning er størst ved udbringning i foråret i forhold til udbringning i det sene efterår, uanset gødningstype. Dette gælder
især for fast gødning fra fjerkræ, mens fast gødning og dybstrøelse fra kvæg og svin kun virker ca. 5 enheder lavere i N-udnyttelse ved udbringning 
i det sene efterår (svarende til ca. 10 pct. ringere N-effekt).

Med fokus på at beholde så meget kvælstof til afgrøderne som muligt, anbefales det generelt at udbringe den faste gødning til foråret. Hvor der ikke 
er lagerkapacitet til at udskyde udbringningen eller hvor der på lerjord er et ønske om pløjning i det sene efterår, opnås den bedste N-udnyttelse 
ved udbringning før roer eller majs (på sandjord kræver jordbearbejdningsreglerne at det er efter en lovpligtig efterafgrøde).

Der kan anvendes fast gødning i en etableret afgrøde til at modvirke sandflugt. Dette virker effektivt, men giver en mindre N-virkning som følge af 
ammoniakfordampningstab

Fast slam må fortsat udbringes hele året.

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Se 'European Agricultural Fund for 
Rural Development'

Kontakt din lokale rådgivningsvirksomhed, hvis du vil vide mere om dette 
emne.

Page 1 of 1Udbringning af fast gødning frem til 15. november

29-11-2021http://projektfinansiering.vfl.dk/Landdistriktsmidler/2014/Formidlingogdemonstratio...


